Primum intellexit Rex meus clementissimus ex Vestrae Regiae 
Maiestatis responso, quod ad proposita capita prioris meae paractae 
legationis et verbis et scriptis, cum litteris fidei, a Vestra ad eius 
Regiam Maiestatem retuli, quam amanter Vestra Regia Maiestas sese 
erga eius Regiam Maiestatem finaliter declararit receperitque, quod 
scilicet, sicuti sibi vicissim de eius Regia Maiestate persuaderet, vellet 
et deinceps bellum hoc Suedicum optima fide urgere atque administrare, 
neque in officio suo, quod pactis communibus utrinque extaret com
prehensum, cessare tandiu, donec id bellum per Dei gratiam aliquo 
utroque nostrum digno exitu confectum esse perspiceret et cognosceret, 
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ita ut nihil in se, nihil etiam officio suo, nihil denique in fide et constan
tia foederum et pactorum communium desiderari videretur. Deinde 
quoque quoad querelas et gravamina eius Regiae Maiestatis subditorum 
in Livonia, ad eius Regiam Maiestatem perlata, Vestrae Regiae Maiestati 
per me tum exposita, quod vellet Vestra Regia Maiestas omni studio 
diligentiaque incumbere et dare operam, ut, si quid eiusmodi deinceps 
comperiretur quod esset animadversione dignum, id ita vindicaretur, ne 
quid simile in posterum admissum esse videretur. Hoc cum sit mutuo 
foederi ac expectationi Regis mei clementissimi maxime consentaneum, 
accidere eius Regiae Maiestati eo nomine longe gratissimum. 

Quantum vero Pernoviam attinet, etsi Vestra Regia Maiestas Regis 
mei clementissimi postulatis de tradenda ea aliquot conditiones oppo
suerit, nihilominus Vestra Regia Maiestas apud eius Regiam Maiestatem 
in ea est exis.timatione ac persuasione, quod (ut sunt istae conditiones) 
et in eo loco pacta et conventa non distribuunt vel exprimunt, ideoque 
ipsis adversatur, id Vestram Regiam Maiestatem sua sponte emen
daturam abrogaturamque. Quamobrem sese eius Regia Maiestas con
tinuit ea, quibus Suae Regiae Maiestati vel ex foedere ipso vel aliunde 
probatissimis rationibus contra fuisset, optimo iure utendum coram 
Vestra Regia Maiestate iam per me extricare. 

Insuper neque rem postulare arbitrata est eius Regia Maiestas, ut 
vel de petita tutela suis subditis in Livonia a) exhibenda, vel de abolendis 
conditionibus in causa pure tradendae Pernoviae, Vestram Regiam 
Maiestatem amplius conveniret. In hoc enim est eius Regiae Maiestatis 
de Vestra Regia Maiestate allegata opinio ac fiducia. In illo vero 
acquiescit confiditque plurimum Vestrae Regiae Maiestatis promissis. 

Quoniam vero eius Regiam Maiestatem Illustrissimus Dux Magnus 
etc., frater suus charissimus, litteris instanter compellaret, ut denuo Lega
tum suum cum mandatis ad Vestram Regiam Maiestatem mitteret, qui de 
isto negotio instaret, noluit et in hoc petitioni fratris sui charissimi deesse. 

Eius autem Regia Maiestas Vestram Regiam Maiestatem amplius 
neque rogat neque hortatur, sed omnino statuit Vestram Regiam 
Maiestatem sedulo curaturam, ut quod promiserit ac sicuti tenetur, 
id contra hostem communem omni industria ac viribus perficiatur, 
et simul ne eius subditd iin Livonia adeo indigne, uti antea, vel 
ullo alio iniusto modo premantur. Sic quoque arx civitasque Pernovia 
cum omni apparatu bellico et attinentiis, suo nomine, fratri, Illustris
simo Duci Magno etc., cui ista cessit, pure sine praeallegatis vel aliis 
conditionibus, secundum foedera, tradatur. 

Quaecunque fidelis amici, affinis, fratris ac confoederati partium 
sunt, vult Rex meus clementissimus summopere, ut Vestra Regia 
Maiestas sibi vicissim de eius Regia Maiestate constanter polliceatur. 

Praedicto Vestrae Regiae Maiestatis responso fuerunt proximo loco 
insertae quaedam querelae in Regis mei clementissimi Praefectum Goth
landiae nec non de Narvica navigatione. 

Sed contra istum Praefectum nostrum, cum Vestra Regia Maiestas 
multo ante eadem ad Regem meum clementissimum scripserit, quae in 
eo loco retexuit, eiusque Regia Maiestas per litteras responderit, duxit 
igitur superfluum esse illa nunc denuo repetere, praesertim cum ista 
causa in eodem etiam nunc, quo tunc, versetur statu, et sibi e·ius Regia 
Maiestas persuadeat Vestram Regiam Maiestatem inde animum et pro
positum suum perspexisse, quod neque in ea parte, quod utriusque 
vestrum vel foederi vel amicitiae, vel aequitati ipsi esset minus con-
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forme, admisisset; ideoque se apud Vestram Regiam Maiestatem in ea 
re esse excusatam. 

Sic etiam in causa Narvicae navigationis Vestra Regia Maiestas 
aliquoties antea, cuius iam denuo Regem meum clementissimum 
admonuit, eius autem Regiae Maiestati non est dubium, quin Vestra 
Regia Maiestas sibi redigat in memoriam hanc declarationem a se ad 
Vestram Regiam Maiestatem esse profectam: sibi scilicet non salurn 
intercedere cum Muscho ista conventa, de quibus constat, sed etiam 
inter sua multorumque aliorum Principum distincta Regna ac dictiones 
(quarum subditi ista navigatione uterentur) extare inveterata foedera 
et pacta, antequam una istius navigationis extitisset notitia, sancita. 
Quare non esset suae honestatis neque fidei, ut vel in ea parte 
offenderet. Nam quanta res ista et cuius momenti sit Suae Regiae 
Maiestati habenda, non esset obscurum Vestrae Regiae Maiestati ipsi 
colligere. Ideoque quia etiamnum sibi secus haud competeret nec esset 
integrum, id Vestram Regiam Maiestatem non singulari proposito Suae 
Regiae Maiestatis, sed dictis rationibus constantissimis imputaturam 
dextereque esse interpretaturam. 

Qua in loco noluit eius Regia Maiestas praeterire de Vestrae Regiae 
Maiestatis speculatoribus maris, non salurn per Lubecenses, sed et alias, 
cum discederem, ad se esse relatum, quod magnum navium numerum 
contra Narvam versus navigaturos instruerent atque armarent. 

In qua quidem negotio, etsi neque sit Regis mei clementissimi par
tium neque in loco, ut in alterutram partem, vel pro vel contra, iam 
prae se quidquam ferret, eatenus tamen videtur Suae Regiae Maiestati 
rem communem in societate utriusque vestrum contra Suecum attin
gere. Quandoquidem Vestra Regia Maiestas in istis pactis et conventis 
secum sposponderit;> si quando in tractaHonem ~transactionis esset cum 
Sueco descendendum, utrumque vestrum sine civitate Lubecensi nihil 
transigere neque tractare vene cum Rege Suecorum; inter praecipua 
vero Lubecensium media ad pacem cum Sueco ineundam hoc referatur, 
ut sit ipsis libera, secundum quae referunt privilegia, Narvam versus 
quocunque tempore, tam belli quam pacis, navigatio; ut istius rei ad 
minimum sic et in eum finem habeatur ratio, ut cum onus istius 
societatis, Lubecenses pro rata parte sustineant, ipsi quoque fructus 
istius societatis, ob quem id oneris in se susceperunt, fiant participes. 

Haec tamen noluit Rex meus clementissimus pluribus argumentis 
demonstrare, sed potius Vestrae Regiae Maiestatis iuditio submittere. 

Quod praeterea utriusque vestrum coniunctam causam ex foedere 
concernat, nihil, cum illinc discederem, erat eius Regiae Maiestati vix 
communicandum amplius, quam cuius Vestra Regia Maiestas in proxima 
legatione per me sit facta certior. Nisi quod in hoc ipso abitu meo adve
nerant Hafniam et Romanorum Imperatoris et Galliarum Regis legati, 
de quibus erat rumor, quod de pacificatione praeparanda vel tentanda 
inter Regem meum clementissimum et hostem Suecum mandata ha
berent. Sed quia ista nondum deposita erant coram Rege meo clemen
tissimo, mihi vero hoc iter maturandum, ideoque sic mecum conventum 
est: eius Regiam Maiestatem vene post datam audientiam et responsum 
ad utramque legationem ad me exempla utriusque tractatus per celer
rimum nuntium transmittere. Haec igitur et litterae obsignatae eius 
Regiae Maiestatis ad Vestram datae. In quae interea Hansiaca societas 
in simili causa ibi moverit eiusque Regia Maiestas responderit: omnia 
mihi inscripta sunt nuperrime, cum ex aliis locis, qua eram ablegatus, 
huc tenderem, in itinere reddita sicque per eius Regiam Maiestatem 
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demandata, quod si me in reditu ad eius Regiam Maiestatem a Vestra 
offenderent, eadem singula rursus sigillo meo consignata quam primum 
ad Vestram Regiam Maiestatem perferri curarem; sin adhuc apud 
Vestram Regiam Maiestatem essem praesens, ut ipse Vestrae Regiae 
Maiestati (quod iam praesto) traderem et apud eandem de declaratione 
sua, ut sine mora quam celerrime ad tres illas ibi expositas tracta
tiones pacis ederetur, instarem. Id ipsum enim rem communem et 
circumstantias negociorum vehementer postulare Vestra Regia Maiestas 
prolixius, tam ab ipsis exemplis tractatuum petet quam ex litteris Regis 
mei clementissimi cognoscet. Ideoque etiam animi sui sententiam ad 
singula, quae in iis continentur, iusto tempore eius Regiae Maiestati 
explicabit. Meminit quoque sine dubio Vestra Regia Maiestas in proxima 
legatione (prout referent mea scripta, quae peracta relatione Vestrae 
Regiae Maiestatis Cancellario tradidi) esse inter caetera istorum Han· 
siacae societatis conatuum de pacificatione factam mentionem meque 
Vestrae Regiae Maiestati communicasse de iis, quae hinc inde tum apud 
Regem meum clementissimum mota fuerint exempla, simulque de Ves
trae Regiae Maiestatis declaratione ad id negocii nomine Regis mei 
clementissimi institisse. Ast Vestra Regia Maiestas (sicuti testatur 
scriptum, quod accepi) in eum modum respondit se eodem esse, quo 
semper fuerit, animo, nimirum a pace haud alienam, quae honesta et 
omnium confoederatorum existimatione digna videatur. 

Quoniam vero Rex meus clementissimus desideret, insuper quoque 
et circumstantiae istius negocii et res communis propter maiorem dex
teritatem et constantiam postulare videatur, ut magis specifice ad sin· 
gula, quae ibi in exemplis extant (quae num vel minus vel quando 
Vestrae Regiae Maiestati probentur) aperiatur eius sensus et animus. 
Idcirco Vestra Regia Maiestas tam in reliquis dictis duobus, quam hoc 
postremo tractatu, eo modo Regi meo clementissimo satisfieri absque 
dubio curabit. 

Ex his omnibus semet offeret et amplius liquido apparebit, quam 
sit Rex meus clementissimus in sanctissime colenda tuendaque mutui 
foederis fide ex tota sua parte non salurn (ut ex foedere decet) studiosus 
et constans, sed et anxius curiosusque, saltem in eum finem, quo omnem 
causam, quae futuram ex hoc bello Suedico communem tranquillitatem 
vel praesentem fiduciam inter confoederatos, nedum foedus ipsum, et 
sic animi armorumque coniunctionem impugnare, labefactare aut divel
lere posset, amputaret, deque se constantem opinionem apud omnes 
magis magisque testatam relinqueret. Quod ipsum de Vestra Regia 
Maiestate vicissim omnino et statuit et expectat. 

Postremo in negociis bellicis Regis mei clementissimi id accidit, vide
licet eius Regiae Maiestatis exercitum proxime praeterito autumno in
tercisas sylvas, celeberrima propugnacula Regni Suetiae, superasse trans
gressumque ac in Ostrogothia, amplissima parte istius Regni, in quintum 
usque mensem continue versatum. Unde isti Regno igni ferroque tantum 
fuit illatum damnum, quod ad interitum eius tendat, ipse Rex, frater 
eius iunior Dux Carolus et proceres Regni inter se invicem scriptis lit
teris conquerantur. 

Et quidem tandem, cum Regis mei clementissimi exercitus, hostibus, 
quibus erat circumdatus, profligatis, magnaque parte eorum trucidata, 
nec non tormentis aliquot superatis, cum duobus ducibus exercituum 
Suedicorum ac reliquorum praefectorum captivorumque non exiguo 
numero, parva vero iactura sui, ad fines nostros, propter conventum sibi 
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comparandum seque confirmandum contenderet, hostis ipse, Rex Suetiae, 
adiunctis duobus suis fratribus, Ioanne ac Carola, consobrinoque Magno 
Duce Saxoniae etc. et extremis copiis, quas interim recollegerat, est 
subsecutus. Sed cum animadvertisset nostros ad congrediendum ei 
obviam ire, praepropera fuga sibi suisque consuluit. 

Est autem Regi meo clementissimo traditus fasciculus litterarum 
originalium (ut vocant), quas Rex Suetiae, dictus frater eius Carolus 
ac primarii consiliarii Regni ducesque exercituum Suedicorum bine 
tnde inter se commutarant, nostri vero in quodam castro (inter caetera 
occupato) deprehenderant. Harum aliquae, uti mentio !acta est, inter 
alia secretiora prae se ferunt et exprimunt, quomodo iam Regnum Sue
tiae ad summum periclitetur ipsique Sueci cogantur vel turpem inire 
pacem, vel aliorum implorare auxilium, sicuti fusius demonstrant lit
terae, quarum exempla et in originali lingua et latine translata Vestrae 
Regiae Maiestati communico. 

De his voluit Rex meus clementissimus inter caeteras inprimis ob 
eas rationes et eum finem Vestram Regiam Maiestatem per me commo
nefieri, ut Vestra Regia Maiestas secum illas angustias, in quas sit com
munis hostis redactus, observaret, nec sineret istam occasionem perse
quendi hostem frustra vel extitisse vel praeteriise. De qua Vestrae Regiae 
Maiestatis studio ac contentione sibi eius Regia Maiestas quaevis 
affirmet. Illa pari modo omnia ex sua parte, quae terra marique in 
hostem pro ratione temporis faciunt, amni industria ac fide sine inter
missione molitur, neque in aliis rebus, quae ex foedere ad ipsam perti
nent, quicquam ullo tempore usque ad dignum exitum belli per eam 
erit defuturum. 

Haec sunt, Serenissime ac Potentissime Rex, Domine clementissime, 
quae nomine Serenissimae Regiae Maiestatis Daniae etc., Domini mei 
clementissimi, hac vice et hoc loco coram Vestra Regia Maiestate pro
ponenda habuerim. Ad quae ut Vestra Regia Maiestas me idoneo respon
so ad eius Regiam Maiestatem quam primum remittat, summopere 
petit ac desiderat eius Regia Maiestas. Ideoque faciet Vestra Regia 
Maiestas eius Regiae Maiestati ea in re quod erit gratissimum.bl 

al hic in margine: contra hostem. 
b) Sequuntur aliquot verba expuncta. 

*l Cfr. N. 171. 
z) sic in ms. 

N. 174. 

Ioannes Choàkiewicz, administrator Livoniae, 
ad Fridericum I I regem Daniae 
duos equos dono mittit. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Elias Eisenberg 
propria manu. 

Cnissini, 21 Iulii 1568. 

Durchleuchtigster, grossmechtigster, hochgeborner furst, gnediger 
herr. Euw. Konniglichr Matt ann unss gnediges gethanes schreibenn 
haben wir unterdienstlicher gebtier empfangen, unnd thun uns jegen 
E.Konn.Ma11 der gnedigen tztineigungk nehest widererbiettingk unser 
jederzeit bereitwilligen dinste obgemelter masse bedancken. Unterdienst-

-44-

lich pitterm E.Korm.Matt wollen sich uns in allen gnaden urmd gonstenn 
beuohelen seirm lassen unnd unser gnediger herr seinn und pleiben. Das 
aber E.Konn.Matt ferrmer varm unss begeren thutt, wir tzu befurdertingk 
derselben sachen dieser artter bei der Kon.Matt vonn Polen, unserm 
gnedigsten konningk und herm, unsere hulffliche hand lhenen wollen, 
erkennen wir uns nach allem vormuege dienstwillich. Unnd wolten wir 
E.Konn.Matt ettwas tzu sondern hohen ehrenn unnd gnedigem gefallen 
tzu uorrichten wusten, salte ess ahnn unserm fleiss nicht erwinden, 
wollerm dermach uns derselbenn guidwilligen diener, damitt wir E.Korm. 
Matt begeren, sso vihel muglich unnd uns unuorweissl:ich nach setzen 
inn allewege botzeigenn.